“Comercial”, respondendo por cerca de 8% (oito por cento) das vendas nacionais. Conta 

com escritório moderno em Belo Horizonte (MG) e filiais em Varginha (MG) e Manhuaçu 

(MG), além de um armazém com capacidade para processar 300.000 (trezentas mil) sacas 

de café por ano e armazenar de forma simultânea outras 250.000 (duzentas e cinquenta 

mil). 

10. De outro lado, a Cafebras, fundada em 2013 no município de 

Patrocínio/MG, concentrou-se em cafés especiais, que se destinam a mercados 

consumidores mais exigentes, contando seus produtos com diversas certificações, tais 

como Rainforest, Orgânico, Fairtrade e 4C.

[...]

vinte e três por cento) das compras da Cafebrás foram realizadas junto a produtores locais. 

12. No decorrer desses 24 (vinte e quatro) anos de atuação, as Autoras 

enfrentaram crises e vivenciaram cenários desafiadores, sempre se valendo da 

perseverança e do trabalho de seus 174 (cento e setenta e quatro) colaboradores e do 

espírito empreendedor de seus acionistas e gestores. 

13. Contudo, circunstâncias mais sensíveis originadas de impactos climáticos 

sobre a safra brasileira de café vivenciados em 2021/2022, fizeram com que a estabilidade

[...]

tivessem sido honrados os contratos de compra originariamente firmados, 

em razão da alta na cotação do produto decorrente da crise nas safras 

A compra do café à vista trouxe grandes prejuízos às Autoras, uma vez 

que os preços mais que dobraram. A título de exemplo, a saca no 

mercado interno saiu de R$ 592,00 (quinhentos e noventa e dois reais) 

em maio de 2020 (pré-colheita) para R$ 797,00 (setecentos e noventa e 

sete reais) no mesmo período de 2021, chegando em seguida a 

R$1.280,00 (mil duzentos e oitenta reais), no mesmo período de 20222. 

Ao final, o valor desembolsado pela Atlântica e Cafebras para comprar o 

café suficiente para completar suas entregas fez com que as operações 

se tornassem deficitárias, já que as Autoras não conseguiram recuperar

[...]

café nos patamares atualmente vivenciados tem se mostrado um fenômeno absolutamente 

incomum, revelando quadro visivelmente descoordenado dos fundamentos 

microeconômicos que costumam regular essa commodity.  

29. De fato, como se vê do gráfico acima, a cotação do café arábica, até 

meados de 2021, girava em torno de US¢125 cents/lb (cento e vinte e cinco centavos de 

dólar por libra-peso). Em 2022, o referido indicador chegou a cerca de US¢250 cents/lb 

(duzentos e cinquenta centavos de dólar por libra-preso), em razão da quebra de safra de 

aproximadamente 53% (cinquenta e três por cento), na safra de 2021/2022.

[...]

É possível verificar que em maio do presente ano, os compromissos com derivativos 

representavam cerca de 74% (setenta e quatro por cento) do volume de recebíveis do 

Grupo. Verifica-se também que em meados de novembro de 2024, o volume de 

compromissos com derivativos passou a representar 158% (cento e cinquenta e oito por 

cento) do saldo de recebíveis, em um impressionante aumento de 1.053% (um mil e 

cinquenta e três por cento). Em termos nominais, o valor de derivativos saltou de cerca de 

R$ 50mi (cinquenta milhões de reais) para cerca de R$ 470mi (quatrocentos e setenta 

milhões de reais). As constantes chamadas de margem (valor a ser depositado pelas 

Empresas para garantir a posição dos derivativos), tornaram insustentável a estrutura de

[...]

necessidade de crédito do Grupo Montesanto Tavares, sendo que, na atualidade, os 

determinados créditos são garantidos pela alienação fiduciária de bens e valores (cf. 

listagem anexa e documentos que formalizam as garantias, docs. 16, anexo). 

100. Como se vê, as Autoras, em resumo, têm retidos 19.938 (dezenove mil, 

novecentas e trinta e oito) sacas de café9 e o equivalente a R$47.267.485,43 (quarenta e 

sete milhões, duzentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e quarenta 

e três centavos) em aplicações financeiras, ambos dados em garantia fiduciária das 

operações listadas na tabela acima, sendo certo que esses bens representam parcela 

relevante do patrimônio das Companhias. 

101. Ocorre que os bens alienados fiduciariamente – tanto as sacas de café,